
Vseobec ne z{wdzn6 nariadenie obce Stiavniika
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady

a drobn6 stavebn6 odPadY

8.312012

obecnd zastupitellstvo obce vo veciach tnemnej samospr6vy v zmysle ustanovenia $ 4

ods. 3 pism. c), $ 6 ods. 1 zikona d.36911990 zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich

pravnyc t rp redp isovavzmys leus tanoven i$2ods.  la2 ,$8ods '2 ,5 l2ods '2a3,$16ods '

), 5 h odr. 2, 3 a 4, 5 zo, $ 36, $ 43, $ 5i, $ 59, $. 83, $ 98, $ 98a ods' I a $ 99 ods' I a 2

zilkona d. 5g2lz00a'i. z.-o miestnych daniach a miestnom poplatku za komvnillne odpady

a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zhkon o miestnych

daniach a poplatku") sa uznieslo na tomto:

Tlimto v5eobecne
len ,,spr6vca dane")

v5eobecn e zhvilznom nariadeni

PRVA d,q.sf

s 1
Predmet fPravY

zitv'aznym nariadenim (dalej len ,,nariadenie") obec Stiavnidka (d'alej

a) ustanovuje miestne dane a
odpady,

miestny poplatok za komunSlne odpady a drobn6 stavebnd

b) urduje sadzbu dane aPoPlatku,
daiovnika a PoPlatnika,

sp6sob vyberania dane apoplatku, daflovf povinnost'

c) ustanovuje oslobodenie od dane'

poplatku.

zni?ente dane, zt../LLenie poplatku a odpustenie

$ 2
DruhY miestnYch danf

1) Spr6vca dane zavfudza a*lad6 od 1 . iantftra 2013 na svojom ilzemi tieto miestne

dane:
a) daiznehnutefnosti,
b) dai zaqsa,
c) dah zauZivanie verejn6ho priestranstva,
d) danzaubYtovanie,
e) dahzaPredajn6 automatY,

0 daizaneqihern6 hracie pristroje'

2) Spr6vca dane uklad6 od 1 . janufira 2013 na svojom '6zemi miestny poplatok za

komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady'



DRUHA dnsf

$ 3
Dafiz nehnuteltnosti

D ait z nehnutelho sti zahiia
a) dari z pozemkov,
b) danzo stavieb,
a) dafrzbytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len ,,daf, zbytov" ).

DAN ZPOZEN{KOV

$ {
Hodnot* pozemku

1) Sprfvca clane ustanovuje hoclnotu omej p0cl,rr na 0.2376 € za 7 m2,
2) Spr6vca dane ustanovqje hodnotu lrvalfch trfvnych porastov na 0.0341 € z* | m",
3) Spr6r'ca dane ustanovuje hodnotu zdhrady. zastavan{ ploch,v a nfdvoria, ostafird

p lochy  1 ,32€r ,a1m!
4) Sprhvca dane ustanovuje hodnotu star,ebn;roh pozemlcov na 13,27 € ra I m:.

$ s
Sadzba dane

1) Rodn6 sadzba dane zpozemkov podlia $ 8 ods. I zikona o miestnych daniach
apoplatkuje0,25o/o.

2) Rodnri sadzbu dane zpozemkov uvedenri v ods. 1 spr6vca dane zvy5uje v obci
u pozemkov v tomto dleneni:

a) orn6 pdda, chmellnice, vinice, ovocn6 sady, trval6 trdvnate porasty na 0"75 o/o zo zbkladu
dane,

b) zt'hrady na0,75 Ys zo zdkladu dane,
c) zastavanl plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy natl7|l'/tt zo zikladu dane,
d) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy, rybnfky s chovom r!,b a ostatn6

hospodarsky vyulivarrd vodn6 plochy naA,75 o/o zo zitkladu dane,
e) stavebn6 pozemky na},75 o/a zo zikladu dane.

3) Spr6vca dane ustanovuje na jednotliv6 skupiny pozemkov uvedenych v pism. a) a,i: e)
tohto odseku, na ktor6 bolo vydand povolenie dobyvania loZiska nevyhradendho nerastu
(ra5elina, bahno, kamef,, Strk a piesok) alebo na ktoqich sa nachddza zariadenie na qfrobu
elektriny zo slnednej energie rodnri sadzbu dane:

a) orn6 p6da, chmefnice, vinice, ovocn6 sady, trvale tr6vnate porasty na A,4$Yo zo
zhkladudane,

b) ztl'rady na},A}Yt zo zdkladu dane,
c) zastavand plochy anhdvoria, ostatn6 plochy na},A}o/o zo zitkladu dane,
d) lesn6 pozemky, na ktoqfch sri hospodarske lesy, rybniky s chovom r!,b aostatn6

hospodrlrsky vyuLivand vodn6 plochy naA,4AYo zo zfkladu dane,
e) stavebnd pozemky na0.40a/o zo zilkladudane.



DAN ZO STAVIEB
$ 6

Sadzba dane

1) Rodn6 sadzba dane zo stavieb podfa $ 12 ods. I zfkona o miestnych daniach

a poplatku je 0,033 € zakaldy aj za(,aty rrt' zastavanej plochy.

2) Rodnri sadzbu dane zo stavieb uvedenir v ods. 1 spr6vca dane zvySuje pre:

a) stavby na byvanie a drobnd stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu na

0,033 € zakaldy aj zalaty m" zastavanej plochy,
b) stavby na pddohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo, stavby

vyuLivand na skladovanie vlastnej p6dohosqodSrskej produkcie vriltane stavieb na vlastnf

administrativu nafl 0,1 € zakaLdy aj zadaty m' zastavanej plochy,

c) stavby rekreadnych a zihradk6rskych chfLt a domdekov na individu6lnu rekre6ciu na

A,2 € zakaldy aj zadaty m" zastavanej plochy,
d) samostatne stojace gar|Le a za samostatn6 stavby hromadnych garfrti a stavby urden6

alebo pouZivand na tieto ridely, postavend mimo bytoqfch domov na0,l7 € zakaLdy aj zadaty

m" zastavanej plochy,
e) priemyseln6 stavby, stavby, shiZiace energetike, stavby, shiZiace stavebnictvu, stavby

vyuLivane na skladovanie vlastnej produkci e vrhtane stavieb na vlastnf administrativu na | ,32
€ zakaLdy q zai,aty m" zastavanej plochy,

0 stavby na ostatn6 podnikanie a nazfuobkovri dinnost', skladovanie a administrativu

srivisiacu i ostatnym podnikanim a zilrobkovou dinnost'ou na | € za kaldy q zadaty t#

zastavanej plochy,
g) ostatn6 stavby neuveden6 v pismen6ch a) ai: 0 na 0,34 € za kaidy aj zadaty m'

zastavanej plochy.

3) Spr6vca dane pri viacpodlaZnych stavb6ch urduje prfplatok zakaLde d'alSie podlaZie

okrem prv6ho nadzemnlho podlaZia u:
a) stavby na byvanie a drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu

v sume 0,05 € za kalde d'alSie podlaZie okrem prvdho nadzemn6ho podlaZia,

b) stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd hospod6rstvo, stavby

vyulivanl na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vrdtane stavieb na vlastnf

administrativu v sume 0,33 € za kaLde d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaLia,

c) stavby rekreadnych a ziiltradkiirskych chdt a domdekov na individuiilnu rekre6ciu v sume

0,34 € za kaLde d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podIaLia,

d) samostatne stojace gardLe a za samostatn6 stavby hromadnych garaLi a stavby urden6

alebo pouZivand na tieto ridely, postaven6 mimo bltovych domov na0,l7 € zakaLdy ai za(,aty

m" zastavartej plochy,
e) priemyselnej stavby, stavby, slirZiace energetike, stavby, slirZiace, stavebnictvu, stavby

vyulivanl na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnir administrativu v sume

0,33 € za kaide d'alSie podlaZie okrem prvdho nadzemn6ho podlaLia,

D stavby na ostatn6 podnikanie a nazirobkovri dinnost', skladovanie aadministrativu

srivisiacu s ostatnlfm podnikanim azfuobkovou dinnost'ou v sume 0,33 € za kaLde d'alSie

podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaLia,
g) ostatnych stavieb neuvedenych v pismen6ch a) ai, e) v sume 0,33 € za kaLde d'alSie

podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podIaLia.



DAN ZBYTOV

$ 7
Sadzba dane

1) Rodn6 sadzba dane z bytov podlia $ 16 ods. I zhkona o miestnych daniach a poplatku
je 0,033 € zakaLdy aj zataty m' podlahovej plochy byu a nebytov6ho priestoru.

2) Rodnf sadzbu dane z byov uvedenri v ods. 1 spr6vca dane zvySuje v obci u:
a) bytov na 0,08 € zakaidy zataty m' podlahovej plochy bytu,
b) nebytovych priestorov na 0,04 € za kaidy za(,aty m' podlahovej plochy nebytov6ho

priestoru.

SPOLOENE USTANOVENIA PIRE DAN Z NEIINUTE,I]NOSTi

$ 8
Oslobodenie od dane

l) Spr6vca dane oslobodzuje od dane zpozentkov
a) pozemky, na ktorych sir cintoriny, kolumbari6, urnov6 hale arozptylov6lirky,
b) pozemky vo vlastnictve TJ DruZstevnik Stiavnidka uLivan| v oblasti telesnej kultfry.

2) Sprfvca dane oslobodzuje od dane zo stavieb stavby vo vlastnictve TJ DruZstevnik
Stiavnidka. vykondvajriceho verejnoprospe5nri dinnost'v oblasti telesnej kultriry.

3) Spr6vca dane oslobodzuje od dane zpozemkov a od dane zo stavieb vlastnika, kto4i
vykon6va dobrovollnicku dinnost'podl'a zikona E. 40612011 Z. z. o dobrovofnictve a o zmene
a doplnenf niektorych z6konov v prospech obce na podporu plnenia jej riloh.

$ e
Urienie sumy dane, ktorrf sprfvca dane nebude lyrubovaf

Spr6vca dane urduje , ie dairniZ5iu ako 3 EUR nebude vyrubovat' ani vyberat'.

TRETIA iNSf
DAN ZA PSA

$ 1 0
Sadzba dane

Sprdvca dane urduje sadzbu dane 7 € za jedneho psa a kalend6my rok. Takto urdenii
sadzba dane plati zakaldeho d'al5ieho psa u toho ist6ho daiovnika.

SrvnrA dnsf
DAN Z A a T,iY ANIE VEREJNEHO PRIE STRANSTVA



s 1 1
Verejn6 priestranstvd a ich uZivanie

1) Verejn;imi priestranstvami v obci sri:
a) miesta na pozemku par. d. lrpred kultrirnym domom, obecn;fm riradom

2) Osobitnym sp6sobom m6Ze fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba uLivat verejnd
priestranstv6 na:

a) umiestnenie zariadenia, sluliaceho na poskytovanie sluZieb a predajn6ho zariadenia na
pozemku par. d. /z,pred kultirnym domom, obecnym riradom,

b) umiestnenie stavebneho zariadenia a umiestnenie skl5dky na pozemku vo vlastnictve
obce, ktory je najbliZ5i k pozemku vo vlastnfctve stavebnika alebo vlastnika skl6dky,

3) Dailovnik je povinny pisomne ozndmit' sprdvcovi dane dei' zadatia osobitn6ho
uLivania verejn6ho priestranstva najnesk6r v lehote 3 dni pred za(atim osobitn6ho uLivania
verejn6ho priestranstva na predpisanom tladive uveden6ho v prilohe d. 1 tohto nariadenia,
ktor6 obsahuje podrobnosti anilleLitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je pre dariovnika
k dispozicii u spr6vcu dane. Dariovnik je povinny tladivo si sdm vypisat' podlia predtlade.
Vyplnen6 tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

$ 1 2
Sadzba dane

Sprdvca dane urduje sadzbu dane za osobitn6 uLivarne verejndho priestranstva:
a) za umiestnenie zariadenia, shiZiaceho na poskytovanie sluZieb a predajn6ho zariadenia

0.50 € zakaLdy aj zadaty m2 akaLdy aj zadaty dei^,
b) zaumiestnenie stavebn6ho zaiadenia0,09 € zakaLd! aj za(,aty m' akaLdy aj zadaty defi,
c) za umiestnenie sklSdky 0,50 € zakaldy aj zataty m' akaldy aj za(,aty de(r,
d) za trvale parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska | € za kaldi a1 zadaty m'

akaldy aj zadaty dei'.

PIATA CNSf
DAN ZA UBYTOVANIE

$ 1 3
Sadzba dane

Spriivca dane rnduje sadzbu dane zaubl.tovanie 0,50 € na osobu a prenocovanie.

$ 1 4
Dailovri povinnost'

1) Dariov6 povinnost' vznik| dfiom zadatia poskytovania odplatn6ho prechodn6ho
ubytovania fyzickej osobe v ubytovacomzariadeni, ktorych kategorizdciu urduje $ 2 vyhlSSky
Ministerstva hospod6rstva Slovenskej republiky d. 27712008 Z. 2., ktorou sa ustanovujri
klasifikadne znaky na ubytovacie zariadenia pri ichzarutovani do kateg6rii a tried.



2) Platitel' dane je povinny pfsomne ozndmit deri vzniku alebo def, ztiniku daiovej
povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dria vzniku alebo z(niku daiovej povinnosti na
predpisanom tladive uveden6ho v prilohe d. 2 tohto nariadenia, ktor6 obsahuje podrobnosti
a n6leZitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je pre platitel'a dane k dispozicii u spr6vcu
dane. Platitell dane je povinny tladivo si s6m vypfsat' podlia predtlade. Vyplnen6 tladivo sa
doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

3) Platiteli dane je povinny viest' pisomne preukSzanri evidenciu ubytovanych fyzic[fch
osdb - knihu ubytovanych. V knihe ubytovanych je platitell dane povinny odfslovat' strany
apredloLit knihu ubyovanych spr6vcovi dane, do 30 dnf od vzniku daiovej povinnosti, na
opediatkovanie a potvrdenie spr6vnosti zadatia vedenia evidencie. Kniha ubytovanych musi
obsahovat':
- meno a priezvisko ubytovan6ho,
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovn6ho pasu,
- twaly poblt,
- d6tum prfchodu a odchodu.

Platitel' dane je povinny na vyzvu spr6vcu dane predloZit' knihu ubytovanych pri kontrole
alebo ju dorudit' spr6vcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

4) Platitet dane je povinny vydat' dariovnikovi (fyzickS osoba, ktor6 sa v zaiadeni
odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplateni dane. Potvrdenie o zaplateni dane musf
obsahovat':
- dislo potvrdenia,
- d6tum vydania potvrdenia,
- kto vystavil potvrdenie a kto prrlal zaplatenf dai,
- komu bolo vystaven6 potvrdenie a kto zaplatil dai,
- podet prenocovani,
- qf5ka zaplatenej dane,
- pediatka a podpis opr6vnenej osoby, ktor6 vystavila potvrdenie.

Potvrdenie o zaplateni dane je platiteli dane povinny uchov6vat'pre daiov6 ridely 10 rokov
od lystavenia potvrdenia.

$ l s
Spdsoby vyberania dane a jej odvodu

1) Platiteli dane vyber6 dai od daiovnika spdsobom:
a) v hotovosti priamo do pokladne platitefa dane. Platitel' dane odovzd| daiovnikovi

potvrdenie (origin6l) a k6piu si ponechd platitef dane pre dailovri kontrolu,
b) prevodom zttdtu dariovnika na ridet platitefa dane. Dokladom o zaplateni dane je vypis

ttdtu zpef,aZn6ho fstavu, ktory platitel' uchov6 pre dafiovri kontrolu 10 rokov od vystavenia
vypisu.

2) Platitel'dane mdZe platit' aodvddzat miestnu dai tymito sp6sobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,
b) . bezhotovostnj'rn prevodom na ridet spr6vcu dane dislo ttdtu 2322934210200 vedeny

v VUB, a.s. RuZomberok



3) Platiteli dane je povinny zaplatenu daf, dariovnikom odviest' spr6vcovi dane Stvft"rodne,

a to do 10. df,a po uplynuti Stvrt'roka.

Srnsr.l inst
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

$ 1 6
Sadzba dane

Sprdvca dane urduje sadzbu dane zapredajn6 automaty:
a) 100 € za jeden predajn;f automat akalenddrny rok, obsahujrici v skladbe ponirkan6ho

tovaru najviac 10 druhov tovaru,
b) 332 € za jeden predajny automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponirkan6ho

tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba ponrikan6ho tovaru obsahuje tabakov6 qirobky

alebo alkoholick6 niipoj e,
c) 117 t: za jedenpredajny automat a kalendrlrny rok s viac ako 10 druhov tovaru,

d) 498€ za jeden predajny automat akalendrlrny rok sviac ako 10 druhov tovaru, ak

skladba ponrikan6ho tovaru obsahuje tabakovd vyrobky alebo alkoholick6 napoje.

$ 1 7
Rozsah a spdsob vedenia preuk6zanej evidencie

Daf,ovnik je povinqf viest' pisomne preukdzant evidenciu o podte prevhdzkovania

predajnych automatov. Strany v evidencii je dariovnfk povinny odislovat' apredloLit

evidenciu spr6vcovi dane do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti na opediatkovanie

a potvrdenie spr5vnosti zadatia vedenia evidencie. Evidencia o podte previldzkovania

predajnych automatov musi obsahovaf :
a) deir zatatiaprevSdzkovania predajn6ho automatu,
b) def, ukondenia prevddzkovania predajndho automatu,
c) druh, typ anizov predajndho automatu,
d) vlirobn6 dislo predajn6ho automatu,
e) obsah skladby ponrikan6ho tovaru do 1 0 druhov tovaru,

0 obsah skladby pontrkan6ho tovaru nad 10 druhov tovaru,
g) miesto umiestnenia predajn6ho automatu.

Evidenciu je daiovnik povinny na vyzvu spr6vcu dane predloLit pri kontrole alebo ju

dorudit' spr6vcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

$ 1 8
Spdsob identifikfcie predajnych automatov

Daiovnik je povinnli k priznaniu k dani za predajn6 automaty predloZit' spr6vcovi dane
hodnovern6 doklady vyrobcu, ktor6 identifikujri predajny automat.

SIEDMA T.q.Sf
DAN ZA NEVVHERNE HRACIE PRiSTROJE

$ l e



Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zanevyhernd hracie pristroje:

a) 664 € za jedenelektronicky pristroj na poditadov6 hry a kalenddrny rok,

b) 116 € za jeden mechanickf prfstroj - biliard a kalend6rny rok,

c) 100 € za jeden mechanic\i pristroj - stolny futbal a kalend6rny rok'

d) NIA €. za jeden mechanicky pristroj - stolny hokej a kalend6my rok,

e) 67 €, za jeden mechanicky pristroj - Sipky a kalend6my rok,

D 100 € za jedno ine zariadenie na z(havn6 hry ako je uveden6 vpism. a) aZ g)

a kalendSrny rok.

$ 2 0
Rozsah a spdsob vedenia preukfzanej evidencie

Dailovnik je povinnli viest' pisomne preukfnanu evidenciu o podte prevSdzkovania

nevyhernych hracich pristrojov. Strany v evidenciije dailovnik povinny odislovat' apredloLit

evidenciu spr6vcovi dane do 30 dni od vzniku dailovej povinnosti na opediatkovanie

a potvrdenie spr6vnosti zadatia vedenia evidencie. Evidencia o podte prev6dzkovania

nevyhernych hracich pristroj ov musi ob sahovat' :
a) dei. zadatiaprevddzkovania neqfhern6ho hracieho pristroja,

b) dei ukondenia prev6d zkov ania nevyhern6ho hracieho pristroj a,

c) druh, typ an(nov nevyhem6ho hracieho pristroja,
d) vyrobnd dislo nevfhern6ho hracieho pristroja,
e) miesto umiestnenia nevyhern6ho hracieho pristroja.

Evidenciu je daiovnik povinny k priznaniu k dani za nevyhem6 hracie pristroje predloZit'

pri kontrole alebo ju dorudit' sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

$ 2 1
Spdsob identifikricie nevyhernych hracfch prfstroj ov

Dariovnik je povinnf k priznaniu k dani za nevyhem6 hracie pristroje predloZit' sprdvcovi
dane hodnovemd doklady vyrobcu, ktor6 identifrkujri neqfhemy hraci pristroj.

0snn,q. c,q,sf
MIESTNY POPLATOK ZAKOMUNALNE ODPADY

A DROBNE STAVEBNE ODPADY

s22
Platenie poplatku

1) Miestny poplatok za komun6lne odpady, okrem elektroodpadov a drobn6 stavebn6

odpady, ktor6 vznikajri na'6zemi spr6vcu dane plati poplatnik, ktory je urden;i v $ 77 ods. 2

zbkotao miestnych daniach a poplatku.

2) Poplatok od poplatnika v ustanovenej qfike pre sprSvcu dane vyber6 aza vybtany

poplatok rudi:



a) vlastnik nehnutelinosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnfctve viacer;fch
spoluvlastnikov alebo ak ide o bytornj dom, poplatok vyberh aza r,ybran;f poplatok rudi
zdstupca, alebo spr6vca urdenf spoluvlastnikmi, ak s qiberom poplatku zhstupca, alebo
spr6vca sirhlasi,

b) z6stupca alebo spr6vca, urdeny spoluvlastnikmi je povinn;i tirto skutodnost' ozniimit'
spr6vcovi dane na tladive, ktor6 tvori prilohu d. 3 tohto nariadenia. Tladivo je pre poplatnika
k dispozicii u spr6vcu dane. Poplatnik je povinny tladivo si s6m vypisat' podlla predtlade.
Vyplnen6 tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

c) sprSvca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti StAt, vy55i izemny celok alebo obec.

3) Prevzatie plnenia povinnosti za viacero poplatnikov, Lijttcich v spolodnej domScnosti
jednym z nich, je t6to osoba povinnS trito skutodnost' ozn6mit' spr6vcovi dane na tladive, klor6
tvori prilohu d. 4 tohto nariadenia.

$ 2 3
Sadzba poplatku

1) Spr6vca dane urduje sadzbupoplatku zakomun6lne odpady adrobn6 stavebn6 odpady
na obdobie jedn6ho kalendrlmeho roka:

a) pri zavedenom mnoZstvovom zbere t).08 € za I liter komun6lnych odpadov alebo
drobnych stavebnych odpadov,

b) pri nezavedenom mnoZstvovom zberc - pau5Slny .0.068 € za osobu a kalendrirny dei.

2) U pr6vnickych os6b a podnikatefov sa ukazovatell dennej produkcie podfa $ 79 ods. 4
zdkona o miestnych daniach a poplatku vyndsobi koeficientom s hodnotou2.

$ 2 4
Spdsoby zaplatenia poplatku a vrStenia poplatku

1) Poplatnfk mdLe pri mnoZstvovom zbere zaplatit spr6vcovi dane poplatok:

a) sp6sobom
- v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,
- bezhotovostnym prevodom na ridet spr6vcu dane 2322934210200 dislo ridtu vedeny v VUB
a.s. RuZomberok,

b) formou
- Seku,
- prikazuna rihradu ztrdtu poplatnfka na ridet spr6vcu dane,

c) na mieste
- u sprdvcu dane,
- v prislu5nej banke,
- na po5te.

2) Ak poplatnik zapojeny do syst6mu mnoZstvovdho zberu uhradil spr6vcovi dane vy55i
poplatok, ako bol povinn;i uhradit', spr6vca dane vriiti poplatnfkovi vzniknuty rozdiel:

a) sp6sobom



- v hotovosti z pokladne spr6vcu dane,
- bezhotovostnym prevodom zudtu spr6vcu dane na ridet poplatnika,

b) formou
- vydavkov6ho dokladu,
- po5tov6ho Seku,
- prikazuna rihradu zudtu sprSvcu dane na ridet poplatnika.

s2s
Podmienky na vritenie poplatku alebo jeho pomernej iasti

1) Spr6vca dane poplatok za komun6lne odpady adrobn6 stavebn6 odpady zniLi alebo

odpusti poplatnikovi za podmienky, Ze poplatnik sa viac ako 90 dnf v zdaiovacom obdobi
nezdrLiavaalebo sa nezdrLiavalnainemi obce z d6vodu:

a) vykonu prhce alebo Stridiav zafuanidi, alebo zineho pobytu v zahtani(i,
b) vykonu pr5ce alebo Stridia nauzemi Slovenskej republiky - mimo trval6ho pobytu,

c) prechodn6ho pobYu v inej obci,
d) pobyu v zdravotnickom alebo kirpellnom zatiadeni,
e) vykonu trestu odiatia slobodY,

0 vykon6vania dobrovol'nickej dinnosti poplatnfka, ktory vykon6va dobrovollnicku
dinnost'podlia zhkona(:.4061201I Z. z. odobrovollnictve aozmene adoplneni niektorych
zdkonov v prospech obce na podporu plnenia jej riloh,

g) Le ide o poplatnika (bezdomovca) prihlSsen6ho na trvaly pobyt Obecn6ho riradu obce
Stiavnidka podfa g 7 ods. 1 pism. f) zdkona (,. 25311998 Z. z. o hl6seni pobytu obdanov
Slovenskej republiky a registri obyvatefov Slovenskej republiky v zneni neskor5ich
predpisov,

h) viacdetnej rodiny, t. j. 4 aviac deti zaltvrtd akaLde d'alSie diet'a vo veku do 15 rokov,

i) prileiitostndhoulivanianehnr,rlel'nosti.

2) Poplatnik uplatf,uje ndrok na zniLenie alebo odpustenie poplatku podta $ 25 tohto

nariadenia po predloZeni podkladov uvedenych v $ 26 tohto nariadenia pisomne u sprdvcu
dane po uplynuti daiov6ho obdobia - kalend6rneho roka'

$ 2 6
Podklady na preukizanie na vrftenierznfrenie alebo odpustenie poplatku

Ak poplatnik poLiada apreukitle prislu5nymi dokladmi, spriivca dane zniLi alebo odpusti

poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v pripade, Ze poplatnik predloZi

spr6vcovi dane:
a) potvrdenie zamestnlvatela alebo doklad, ktory opr6vfiuje poplatnfka na prechodny

alebo trvaly pob)4 v zahranidi alebo destn6 vyhkisenie, alebo potvrdenie o inom pobye v

zahranidi,
b) potvrdenie zarnestndvatela alebo doklad, ktory opr6vf,uje poplatnika na prechodny

alebo trvaly pob)t v nauzemi Slovenskej republiky - mimo trval6ho bydliska,

c) potvidenie o ubl.tovani Studenta na intern6te, v ubyovni alebo v inej nehnutefnosti

alebo potwdenie o prechodnom pobyte,
d) potvrdenie o hospitalizScii v zdravotnickom zariadeni,

e) potvrdenie o kirpelinej liedbe,



0 potwdenie o vfkone trestu odf,atia slobody,
g) potwdenie obce o vykon6vani dobrovol'nickej dinnosti v prospech obce,
h) potvrdenie obce o trvalom pobyte poplatnika (bezdomovca) prihl6sen6ho na Obecnom

urade obce ........,
i) potwdenie obce o podte deti,
j) riestnd vyhlfsenie o prileZitostnom uZivani nehnutel'nosti.

$ 2 7
Prechodn6 a ziv er eLn6 ustanovenia

1) Obecn6 zastupitefstvo obce Stiavnidka zruSuje v5eobecne z6vazn6 nariadenie obce
VZNd. .212008 224.11.2008 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komuniilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady.

2) Toto v5eobecne zdvazn6 nariadenie (,.31 2012 schvitlilo obecn6 zastupitelistvo obce
Stiavnidka na svojom zasadnuti dirall.l2.2012 uznesenim d.

$ 2 8

Toto v5eob ecne zhvdzn6 nariadenie nadobrida ridinnost' diom | .l .2013 .

V Stiavnidke 30.1 l. 2012

Vyvbsen6 na riradnej tabuli dia 30.11.2A1"2
Zvesend zttradnej tabule dna A.12.2012


